健 増 第 2 0 8 8 号

令和３年５月25日

公益社団法人鹿児島県医師会会長 様

鹿児島県くらし保健福祉部健康増進課

新型コロナウイルス感染症対策室長

新型コロナウイルスワクチン接種後の副反応を疑う症状に対する

診療体制について（依頼）

本県の新型コロナウイルス感染症対策につきましては，日頃から格別の御理解

と御協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて，県では，新型コロナウイルスワクチン接種後の副反応を疑う症状につい

て，被接種者が必要に応じて専門的な医療機関に円滑に受診できる体制を確保す

るため，様々な症状に総合的な対応ができる専門的な医療機関を別紙のとおり各

医療圏に１～３か所指定しました。

つきましては，新型コロナウイルスワクチン接種後の副反応を疑う症状に対す

る診療体制に御協力いただきますよう，下記の事項を貴会会員に周知くださるよ

うお願いします。

記

１ 新型コロナワクチン接種後の副反応を疑う症状について，被接種者が受診を

希望する際は，まず，身近な医療機関（接種した医療機関や，かかりつけの医

療機関等）を受診し，受診した医療機関は，専門的な対応が必要であると判断

された場合に各医療圏の専門的な医療機関を紹介

２ 各医療圏の専門的な医療機関が対応困難な場合は，県全体の専門的な医療機

関の鹿児島大学病院を紹介

３ 専門的な医療機関への受診の際は，医療機関からの紹介が必要であるため，

専門的な医療機関のリストは，医療機関の間でのみ情報を共有

連 絡 先

鹿児島県くらし保健福祉部健康増進課

新型コロナウイルス感染症対策室 白石

TEL 099-286-3301 FAX 099-286-5551

ワクチン接種後の副反応等に係る具体的な対応について

 新型コロナワクチン接種後の副反応を疑う症状について，被接種者が受診を希望する際は，まず，身近な医療機関
（接種した医療機関や，かかりつけの医療機関等）を受診し，受診した医療機関は，専門的な対応が必要であると
判断された場合に専門的な医療機関を紹介。

 必要に応じて専門的な医療機関に円滑な受診できる体制を確保するため，様々な症状に総合的な対応ができる専門
的な医療機関を各医療圏に整備するとともに，各医療圏の専門的な医療機関が対応困難な場合は，鹿児島大学病院
を紹介。

被

接

種

者

副反応等相談窓口
（コロナ相談かごしま）

相談･受診

電話相談

接種した医療機関
嘱託医等の所属医療機関

専
門
的
な
医
療
機
関

（
各
医
療
圏
に
1
～
３
か
所
）

相談
紹介

回答･受診勧奨

①医療機関での個別接種又は施設等での巡回接種の場合

②集団接種会場で接種した場合

かかりつけ医療機関
接種医の所属医療機関
サテライト型接種施設

※ 副反応の経過観察（15～30分）の間に住所地の
近くの医療機関を案内（チラシを用意し，必要
に応じて配布）

相談･紹介

鹿
児
島
大
学
病
院

相談･受診

相談･紹介

電話番号
０９９-８３３-３２２１
※土日・祝日を含め24時間対応

R3.5.25 現在

担当者 電話番号

医務課･課長代理 099-275-5142 血液・膠原病内科

部署・担当者 電話番号

鹿児島市立病院
医療連携・入退院
センター

099-230-7100 救急科

米盛病院 地域連携相談室 099-230-0100 内科

今村総合病院
救急・総合内科
外来師長

099－251-2221 救急・総合内科

指宿市
独立行政法人国立病院機構
指宿医療センター

救急当番医 0993-22-2231 循環器内科

南さつま市 県立薩南病院 外来看護師長 0993-53-5300 総合診療科

薩摩川内市 川内市医師会立市民病院 地域医療連携室 0996-22-1111 初期診療科

さつま町 薩摩郡医師会病院 救急当番医 0996-53-0326 内科

阿久根市 出水郡医師会広域医療センター
薬剤科

診療技術部長
0996-73-1331 外科

出水市 出水総合医療センター 内科外来看護師長 0996-67-1611 総合内科

霧島市 霧島市立医師会医療センター 地域医療連携室 0995-42-1171 内科

伊佐市 県立北薩病院 地域医療連携室 0995-22-8511 内科

曽於市 昭南病院 院長 099-482-0622 内科

志布志市 びろうの樹脳神経外科 薬局 099-477-1212 脳神経外科

鹿屋市 県民健康プラザ鹿屋医療センター 外来看護師長 0994-42-5101 内科・循環器科

垂水市
垂水市立医療センター
垂水中央病院

地域医療連携室 0994-32-5211 内科・循環器科

西之表市 種子島医療センター 外来看護師長 0997-22-0960 内科

屋久島町 屋久島徳洲会病院 外来看護師長 0997-42-2200 内科

奄美 奄美市 県立大島病院 地域医療連携室 0997-52-3611 内科

市町村

２ 専門的な医療機関（各医療圏）

鹿児島市

鹿児島大学病院

鹿児島

連絡先
窓口となる診療科医療機関名

熊毛

新型コロナワクチン接種後の副反応を疑う症状の診療に対応する専門的医療機関

１ 専門的な医療機関（県全体）

医療圏 医療機関名
連絡先

窓口となる診療科

南薩

川薩

出水

曽於

肝属

姶良･伊佐